



02/GO/CC/M-2025 – 26

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

Booklet Series

I

Serial No.

--

Question Booklet
SOCIOLOGY

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains **100** questions in all.
2. **All** questions carry equal marks.
3. Attempt **all** questions.
4. An Answer Sheet has been supplied inside the Question Booklet to mark the answers. **You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
5. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached Answer Sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet and the series encoded in Answer Sheet are same. Also please check that the Question Booklet contains 32 printed pages including two pages (Page Nos. 30 and 31) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or Question Booklet and Answer Sheet have different series. If you find any defect in this Question Booklet and attached Answer Sheet, get it replaced immediately by a complete Question Booklet with OMR sheet of the same series.**
6. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
7. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
8. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Question Booklet. Each question comprises of **four** responses — (A), (B), (C) and (D). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose **ONLY ONE** response for each question.
9. In the Answer Sheet, there are **four** circles — (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with **Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle** of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
10. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
11. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
12. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है ।



1. Who regards social structure as the complex of the principal groups and institutions which constitute societies ?

- (A) Radcliffe – Brown
- (B) Herbert Spencer
- (C) M. Ginsberg
- (D) E. Durkheim

2. Which of the following ideas advocates for the welfare of all and not the welfare of only one class or section of society ?

- (A) Privatization
- (B) Sarvodaya
- (C) Antyodaya
- (D) Globalisation

3. Which of the following scholars prefers the term Westernization to modernization ?

- (A) D. L. Seth
- (B) M. N. Srinivas
- (C) Yogendra Singh
- (D) Manoranjan Mohanty

4. Consider the following statements.

- a. D. N. Majumdar studied Mohana village.
- b. Andre Beteille studied Sripuram village.
- c. F. G. Bailey provided an account of Samirpeth village.
- d. S. C. Dube studied two villages in Orissa.

Choose the correct answer :

- (A) a and b only
- (B) a only
- (C) b only
- (D) a, c and d only

5. Who was the first sociologist to elaborate the idea of cultural lag and to formulate a definite theory ?

- (A) Ogburn
- (B) Sumner
- (C) Muller
- (D) Spencer

6. Which state has characterized certain sub-castes within SCs as 'Mahadalits' for their economic and social development ?

- (A) Tripura
- (B) Uttar Pradesh
- (C) Maharashtra
- (D) Bihar





1. कौन सामाजिक संरचना को मुख्य समूहों और संस्थाओं के समूह के रूप में मानते हैं, जो समाज का निर्माण करते हैं ?
- (A) रैडक्लिफ-ब्राउन
(B) हरबर्ट स्पेन्सर
(C) एम. जिन्सबर्ग
(D) ई. दुर्खीम
2. निम्नलिखित में से कौन-सा विचार पूरे समाज के कल्याण की वकालत करता है, न कि केवल किसी एक वर्ग या समूह के ?
- (A) निजीकरण
(B) सर्वोदय
(C) अंत्योदय
(D) वैश्वीकरण
3. निम्नलिखित में से कौन-से विद्वान आधुनिकीकरण के स्थान पर पश्चिमीकरण शब्द को प्राथमिकता देते हैं ?
- (A) डी. एल. सेठ
(B) एम. एन. श्रीनिवास
(C) यागेंद्र सिंह
(D) मनोरंजन मोहांती
4. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।
- a. डी. एन. मजूमदार ने मोहना गाँव का अध्ययन किया ।
b. आंद्रे बेते ने श्रीपुरम गाँव का अध्ययन किया ।
c. एफ. जी. बेली ने समीरपेट गाँव का विवरण प्रदान किया ।
d. एस. सी. दूबे ने ओडिशा के दो गाँवों का अध्ययन किया ।
- सही उत्तर चुनें :
- (A) a और b केवल
(B) a केवल
(C) b केवल
(D) a, c और d केवल
5. सांस्कृतिक विलम्बना के विचार को विस्तार से बताने वाले और निश्चित सिद्धान्त निर्माण करने वाले प्रथम समाजशास्त्री कौन थे ?
- (A) ऑगबर्न
(B) समनर
(C) मूलर
(D) स्पेन्सर
6. किस राज्य ने अनुसूचित जातियों के भीतर कुछ उपजातियों को 'महादलित' के रूप में आर्थिक और सामाजिक विकास के लिए चिह्नित किया है ?
- (A) त्रिपुरा
(B) उत्तर प्रदेश
(C) महाराष्ट्र
(D) बिहार





7. A list of points or topics which an interviewer must cover during the interview is called as
- (A) Interview guide
 - (B) Interview-schedule
 - (C) Questionnaire
 - (D) Case study
8. Who wanted to educate only those children whose parents could pay the fees ?
- (A) Raymond Breton
 - (B) Karl Marx
 - (C) Herbert Spencer
 - (D) J. S. Coleman
9. Which of the following scholars has examined the interconnection between caste, class and land in the context of agricultural production and technological inputs in Bihar ?
- (A) K. L. Sharma
 - (B) Shaibal Gupta
 - (C) Yogendra Singh
 - (D) Dipankar Gupta
10. Who considered backward classes (castes) of the northern, western and upper southern states as 'Bullock capitalists' ?
- (A) T. K. Oommen
 - (B) Gail Omvedt
 - (C) Lloyd Rudolph and Suzanne Rudolph
 - (D) P. C. Joshi
11. Which of the following is a scheme aimed at Prevention of Trafficking and Rescue, Rehabilitation and Re-integration of Victims of Trafficking and Commercial Sexual Exploitation ?
- (A) SWADHAR Greh
 - (B) Mission Shakti
 - (C) UJJAWALA
 - (D) Beti Bachao Beti Padhao Scheme
12. Which of the following committees recommended the establishment of Panchayati Raj ?
- (A) Kothari Committee
 - (B) Kaka Kalekar Committee
 - (C) Balwant Rai Mehta Committee
 - (D) Radhakrishnan Committee
13. Who classified human societies into three main levels of development primitive, intermediate and modern ?
- (A) P. A. Sorokin
 - (B) Talcott Parsons
 - (C) Auguste Comte
 - (D) Hegel
14. What is the characteristic trait of Spencer's militant societies ?
- (A) External regulation
 - (B) Complexity
 - (C) Freedom
 - (D) Compulsion





7. बिन्दुओं या विषयों की सूची जिसे साक्षात्कार के दौरान साक्षात्कारकर्ता को अवश्य पूछकर पूर्ण करना चाहिए को क्या कहते हैं ?
- (A) साक्षात्कार- निर्देशिका
(B) साक्षात्कार अनुसूची
(C) प्रश्नावली
(D) वैयक्तिक अध्ययन
8. कौन केवल उन बच्चों को शिक्षित करना चाहता था जिनके माता-पिता फीस का भुगतान कर सकते हों ?
- (A) रेमण्ड ब्रिटन
(B) कार्ल मार्क्स
(C) हरबर्ट स्पेन्सर
(D) जे. एस. कोलमैन
9. बिहार में कृषि उत्पादन और तकनीकी निवेश के संदर्भ में जाति, वर्ग और भूमि के परस्पर संबंधों का अध्ययन निम्नलिखित में से किस विद्वान ने किया है ?
- (A) के. एल. शर्मा
(B) शैबाल गुप्ता
(C) योगेंद्र सिंह
(D) दीपांकर गुप्ता
10. किसने उत्तरी, पश्चिमी और दक्षिणी राज्यों की पिछड़ी जातियों को 'बैल पूँजीपति' कहा ?
- (A) टी. के. ओमेन
(B) गैल ओमवेड्ट
(C) लॉयड रूडोल्फ और सुसैन रूडोल्फ
(D) पी. सी. जोशी
11. निम्नलिखित में से कौन-सी योजना तस्करी की रोकथाम और तस्करी व व्यावसायिक यौन शोषण के शिकार व्यक्तियों के बचाव, पुनर्वास और पुनः एकीकरण के उद्देश्य से है ?
- (A) स्वाधार गृह
(B) मिशन शक्ति
(C) उज्ज्वला
(D) बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ योजना
12. निम्नलिखित में से किस समिति ने पंचायती राज की स्थापना की सिफारिश की थी ?
- (A) कोठारी समिति
(B) काका कालेकर समिति
(C) बलवंत राय मेहता समिति
(D) राधाकृष्णन समिति
13. किसने मानव समाजों को विकास के तीन मुख्य स्तरों आदिम, माध्यमिक एवं आधुनिक में विभाजित किया है ?
- (A) पी. ए. सोरोकिन
(B) टॉलकट पारसन्स
(C) अगस्त कॉम्ट
(D) हीगल
14. स्पेन्सर के सैन्य समाजों (उग्रवादी समाजों) की क्या विशेषता है ?
- (A) बाह्य नियन्त्रण
(B) जटिलता
(C) स्वतन्त्रता
(D) बाध्यता





15. Who is the author of the book, 'The Treatise on General Sociology' ?
- (A) E. S. Finer
 - (B) George C. Homans
 - (C) Talcott Parsons
 - (D) Vilfredo Pareto
16. Who said "Science begins with observation and must ultimately return to observation for its final validation" ?
- (A) C. A. Moser
 - (B) P. V. Young
 - (C) Lundberg
 - (D) Goode and Hatt
17. Who made strict separation between the profane and the sacred ?
- (A) Durkheim
 - (B) M. N. Srinivas
 - (C) Max Weber
 - (D) Tylor
18. A relatively large, dense and permanent settlement of socially heterogeneous individuals according to Louis Wirth is known as
- (A) Village
 - (B) Urbanism
 - (C) City
 - (D) Town
19. Which theory assumes that people try to determine what behavior will maximize their reward and then act accordingly ?
- (A) Contagion theory
 - (B) Game theory
 - (C) Emergent Norm theory
 - (D) None of the above
20. Who argues that the search for a biological basis for social stratification is bound to end in failure since the 'identification as well as the gradation of qualities is a cultural and not a natural process' ?
- (A) Talcott Parsons
 - (B) Yogendra Singh
 - (C) Karl Marx
 - (D) Andre Béteille
21. The little tradition of Islamisation in India has one distinctive historical characteristic – it consists mainly of
- (A) The converts from Christianity
 - (B) The converts from Hinduism
 - (C) The original believers of Islam
 - (D) The commercial middle class in the 18th century





15. 'द ट्रीटिस ऑन जनरल सोशियोलॉजी' पुस्तक के लेखक कौन है ?
- (A) ई. एस. फाईनर
(B) जार्ज सी. होमन्स
(C) टालकट पारसन्स
(D) विल्फ्रेडो पैरेटो
16. किसने यह कहा कि, "विज्ञान अवलोकन से प्रारम्भ होता है और अन्ततः उसकी अन्तिम वैधता हेतु अवलोकन पर ही वापस आना होता है" ?
- (A) सी. ए. मोज़र
(B) पी. वी. यंग
(C) लुण्डबर्ग
(D) गुडे एवं हाट
17. किसने अपवित्र और पवित्र के मध्य सख्त अलगाव किया है ?
- (A) दुर्खीम
(B) एम. एन. श्रीनिवास
(C) मैक्स वेबर
(D) टायलर
18. लुईस वर्थ के अनुसार, सामाजिक रूप से विषम व्यक्तियों का एक बड़ा, घना और स्थायी बसा हुआ स्थान क्या कहलाता है ?
- (A) गाँव
(B) नगरवाद
(C) शहर
(D) नगर
19. कौन-सा सिद्धान्त यह मानता है कि लोग यह निर्धारित करने का प्रयास करते हैं कि कौन-सा व्यवहार उनके पुरस्कार को अधिकतम करेगा और फिर उसके अनुसार कार्य करते हैं ?
- (A) संसर्ग सिद्धान्त
(B) गेम सिद्धान्त
(C) उभरते मानदंड सिद्धान्त
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
20. यह किसका तर्क है कि सामाजिक स्तरीकरण के लिए जैविक आधार की खोज असफल ही होगी, क्योंकि 'गुणों की पहचान और उनका वर्गीकरण एक सांस्कृतिक प्रक्रिया है, न कि प्राकृतिक प्रक्रिया' ?
- (A) टालकट पारसन्स
(B) योगेन्द्र सिंग
(C) कार्ल मार्क्स
(D) आन्द्रे बेते
21. भारत में इस्लाम की लघु परंपरा की एक विशिष्ट ऐतिहासिक विशेषता क्या है ? इसमें मुख्य रूप से शामिल है
- (A) ईसाई धर्म से परिवर्तित लोग
(B) हिंदू धर्म से परिवर्तित लोग
(C) इस्लाम के मूल अनुयायी
(D) 18 वीं शताब्दी में वाणिज्यिक मध्यम वर्ग





22. Bihar Rural Livelihoods Project (BRLP) with the objective of social and economic empowerment of the rural poor is known as

- (A) Pahal
- (B) JEEViKA
- (C) Saksham
- (D) Nissan

23. Consider the following statements.

- a. The Right to Education Act was enacted in 2009.
- b. RTE Act mandates free and compulsory education for children in 8 to 16 years age group.

Choose the correct answer :

- (A) Both a and b
- (B) a only
- (C) b only
- (D) Neither a nor b

24. Educational qualifications is an example of which of the following ?

- (A) Economic capital
- (B) Social capital
- (C) Cultural capital
- (D) None of the above

25. Who discussed in a fascinating essay on the European intelligentsia about the secularization of learning and its social consequences ?

- (A) E. Durkheim
- (B) Jack D. Douglas
- (C) Karl Mannheim
- (D) G. S. Sharma

26. Consider the following statements.

- a. Under the Zamindari system, new intermediary proprietors were recognized and the actual tillers of the soil were vested with a heritable and transferable right of property in their lands.
- b. Under the Raiyatwari system the rights of property in land were conferred upon the native tax-gatherers.

Choose the correct answer :

- (A) Both a and b
- (B) a only
- (C) b only
- (D) Neither a nor b

27. Who is the author of the book 'Deschooling Society (1971)' ?

- (A) Bowles and Gintis
- (B) Karl Marx
- (C) Louis Althusser
- (D) Ivan Illich





22. बिहार ग्रामीण आजीविका परियोजना (BRLP), जिसका उद्देश्य ग्रामीण गरीबों का सामाजिक और आर्थिक सशक्तिकरण है, को किस नाम से जाना जाता है ?

- (A) पहल (Pahal)
- (B) जीविका (JEEVIKA)
- (C) सक्षम (Saksham)
- (D) निसान (Nissan)

23. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।

- a. शिक्षा का अधिकार अधिनियम (RTE), 2009 में लागू किया गया था ।
- b. RTE अधिनियम 8 से 16 वर्ष के बच्चों के लिए मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा का प्रावधान करता है ।

सही उत्तर चुनें :

- (A) a और b दोनों
- (B) केवल a
- (C) केवल b
- (D) न तो a और न ही b

24. शैक्षिक योग्यता इनमें से किसका उदाहरण है ?

- (A) आर्थिक पूँजी
- (B) सामाजिक पूँजी
- (C) सांस्कृतिक पूँजी
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

25. किसने युरोपीय बुद्धिजीवियों पर धर्मनिरपेक्षीकरण और उसके सामाजिक परिणामों पर एक आकर्षक निबन्ध लिखा ?

- (A) ई. दुर्खीम
- (B) जैक डी. डोग्लास
- (C) कार्ल मैनहीम
- (D) जी. एस. शर्मा

26. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।

- a. ज़मींदारी प्रणाली के तहत, नए मध्यस्थ मालिकों को मान्यता दी गई थी और भूमि के वास्तविक कृषि करने वालों को उनकी ज़मीन पर एक उत्तराधिकारी और स्थानांतरित करने योग्य संपत्ति अधिकार दिए गए थे ।
- b. रायतवारी प्रणाली के तहत भूमि में संपत्ति के अधिकार स्वदेशी कर संग्रहकर्ताओं को दिए गए थे ।

सही उत्तर चुनें :

- (A) a और b दोनों
- (B) a केवल
- (C) b केवल
- (D) न तो a और न ही b

27. 'डीस्कूलिंग सोसाइटी (1971)' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (A) बाउल्स एवं जिनटिस
- (B) कार्ल मार्क्स
- (C) लूई अल्थुजर
- (D) ईवान इलिच





28. Who described three different types of authority with three different bases of legitimation ?
- (A) J. Boren
(B) P. Blau
(C) A. Etzioni
(D) Max Weber
29. According to Pareto how many classes of residues are there ?
- (A) 8
(B) 6
(C) 4
(D) 3
30. What is a continuous urban spread constituting a town and its adjoining urban outgrowths (OGs) known as ?
- (A) Urbanism
(B) Urban Agglomeration
(C) Urbanization
(D) None of the above
31. Which of the following reasons is primarily responsible for the demand of new states like Gorkhaland and Bodoland ?
- a. Economic backwardness
b. Protecting cultural identities
c. Educational development
d. National integration
- Choose the correct answer :
- (A) a and b only
(B) a only
(C) b only
(D) a, c and d only
32. How much percentage has Bihar allocated of its expenditure on education in 2024-25 ?
- (A) 24%
(B) 21.4%
(C) 22.5%
(D) 25%
33. What percentage of Bihar's population, approximately, is engaged in higher education as of recent reports ?
- (A) 30-35%
(B) 5-10%
(C) 11-20%
(D) 50-55%
34. Who studied a community that he called 'Yankee city' ?
- (A) W. E. Moore
(B) M. M. Tumin
(C) W. L. Warner
(D) Louis Wirth
35. Whose theory of social change is called "historical materialism" or "dialectical materialism" ?
- (A) Daniel Bell
(B) Max Weber
(C) Coser
(D) Karl Marx





28. किसने सत्ता के तीन अलग-अलग आधारों के साथ वैधता के तीन अलग आधारों का वर्णन किया है ?
- (A) जे. बोरेन
(B) पी. ब्लाऊ
(C) ए. इटिजियोनी
(D) मैक्स वेबर
29. पैरेटो के अनुसार अवशिष्टों के कितने वर्ग हैं ?
- (A) 8
(B) 6
(C) 4
(D) 3
30. एक निरंतर शहरी फैलाव, जिसमें एक नगर और उसके आस-पास के शहरी विस्तार शामिल होते हैं, को क्या कहा जाता है ?
- (A) नगरवाद
(B) शहरी संघटन
(C) शहरीकरण
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
31. गोरखालैंड और बोडोलैंड जैसे नए राज्यों की मांग के लिए मुख्य रूप से कौन-सा कारण जिम्मेदार है ?
- a. आर्थिक पिछड़ापन
b. सांस्कृतिक पहचान की रक्षा
c. शैक्षिक विकास
d. राष्ट्रीय एकीकरण
- सही उत्तर चुनें :
- (A) केवल a और b
(B) केवल a
(C) केवल b
(D) केवल a, c और d
32. 2024-25 में बिहार ने अपनी शिक्षा पर व्यय का कितना प्रतिशत आवंटित किया है ?
- (A) 24%
(B) 21.4%
(C) 22.5%
(D) 25%
33. हालिया रिपोर्टों के अनुसार, बिहार की लगभग कितनी जनसंख्या उच्च शिक्षा में लगी हुई है ?
- (A) 30-35%
(B) 5-10%
(C) 11-20%
(D) 50-55%
34. किसने एक समुदाय का अध्ययन किया जिसको उसने 'याँकी सिटी' कहा ?
- (A) डब्ल्यू. ई. मूरे
(B) एम. एम. ट्यूमिन
(C) डब्ल्यू. एल. वार्नर
(D) लुई वर्थ
35. किसके सामाजिक परिवर्तन के सिद्धान्त को "ऐतिहासिक भौतिकवाद" या "द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद" कहा जाता है ?
- (A) डेनियल बेल
(B) मैक्स वेबर
(C) कोज़र
(D) कार्ल मार्क्स





- 36.** In urban areas, how does the caste system typically differ from its rural counterpart ?
- (A) It completely disappears in urban settings
 - (B) It remains rigid and unchanging
 - (C) It becomes more flexible and often intersects with class-based stratification
 - (D) It intensifies due to increased competition among groups
- 37.** Who claimed that the state is the organization that has a monopoly on the legitimate use of violence in a given territory ?
- (A) R. D. Laing
 - (B) Talcott Parsons
 - (C) Max Weber
 - (D) Robert Nisbet
- 38.** Which of the following sociologists in 'India's Villages' highlights that in the context of development planning, it was necessary to provide a portrait to the layman of the social life lived by village people ?
- (A) G. S. Ghurye
 - (B) M. N. Srinivas
 - (C) F. G. Bailey
 - (D) A. R. Desai
- 39.** Which statement(s) is/are correct ?
- 1. Stratification is social.
 - 2. Stratification is important and it is found everywhere.
 - 3. Stratification varies in form and degree.
- (A) 2
 - (B) 1
 - (C) 3
 - (D) All of the above
- 40.** Which of the following is true regarding Harris observation about caste in the study of village in Tamil Nadu ?
- (A) Caste is an open system of stratification
 - (B) Caste is both an actual structure of social relationships and an ideology
 - (C) Caste hardly effects social relationship
 - (D) None of the above
- 41.** Who among the following emphasised the emotional aspects of religion ?
- (A) Paul Radin
 - (B) Calvin
 - (C) Max Weber
 - (D) Milton Singer
- 42.** Who among the following distinguished four major functions of family's reproduction, maintenance (of immature children), placement and socialization ?
- (A) I. P. Desai
 - (B) Kingsley Davis
 - (C) K. M. Kapadia
 - (D) R. H. Lowie





36. शहरी क्षेत्रों में जाति व्यवस्था अपने ग्रामीण समकक्ष से किस प्रकार भिन्न होती है ?
- (A) यह शहरी परिवेश में पूरी तरह से समाप्त हो जाती है
- (B) यह कठोर और अपरिवर्तनीय बनी रहती है
- (C) यह अधिक लचीली हो जाती है और अक्सर वर्ग आधारित विभेदन से मेल खाती है
- (D) यह समूहों के बीच बढ़ी हुई प्रतिस्पर्धा के कारण तीव्र हो जाती है

37. किसने यह दावा किया कि राज्य वह संगठन है जिसके पास किसी दिए गए क्षेत्र में हिंसा के वैध उपयोग पर एकाधिकार है ?

- (A) आर. डी. लेंग
- (B) टालकट पारसन्स
- (C) मैक्स वेबर
- (D) रॉबर्ट निस्चेट

38. 'इंडियाज विलेजेज' में निम्नलिखित में से किस समाजशास्त्री ने विकास योजना के संदर्भ में गाँवों के लोगों के सामाजिक जीवन का चित्र प्रस्तुत करना आवश्यक बताया ?

- (A) जी. एस. घुर्ये
- (B) एम. एन. श्रीनिवास
- (C) ए. जी. बेली
- (D) ए. आर. देसाई

39. कौन-सा वाक्य सही है/हैं ?

1. स्तरीकरण सामाजिक है ।
2. स्तरीकरण महत्वपूर्ण है और यह सभी जगह पाया जाता है ।
3. स्तरीकरण का स्वरूप और मात्रा अलग-अलग होती है ।

- (A) 2
- (B) 1
- (C) 3
- (D) उपरोक्त सभी

40. तमिलनाडु के एक गाँव के अध्ययन में हैरिस द्वारा जाति पर की गई टिप्पणियों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (A) जाति एक खुली वर्गीकरण प्रणाली है
- (B) जाति सामाजिक संबंधों की वास्तविक संरचना और एक विचारधारा दोनों है
- (C) जाति का सामाजिक संबंधों पर कोई प्रभाव नहीं है
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

41. निम्नांकित में से किसने धर्म के भावनात्मक पक्ष पर जोर दिया है ?

- (A) पॉल रैडीन
- (B) कालविन
- (C) मैक्स वेबर
- (D) मिल्टन सिंगर

42. निम्नांकित में से किसने परिवार के चार प्रमुख प्रकार्य-पुनरुत्पादन, भरण-पोषण (अपरिपक्व बच्चों का), स्थान-स्थापन और सामाजिकरण विशिष्ट बताये हैं ?

- (A) आई. पी. देसाई
- (B) किंगस्ले डेविस
- (C) के. एम. कपाडिया
- (D) आर. एच. लोवी





43. Which of the following Constitutional Amendments added the term 'secular' to the Preamble of our Constitution ?
- (A) 52nd Amendment
 - (B) 32nd Amendment
 - (C) 42nd Amendment
 - (D) 62nd Amendment
44. Consider the following statements.
- a. Caste has not disappeared but rather has reconstituted itself.
 - b. Caste operate as a system of social hierarchy in some backward areas but as a means of identity it persists throughout India.
- Choose the correct answer :
- (A) Both a and b
 - (B) a only
 - (C) b only
 - (D) Neither a nor b
45. The key agency for promoting population education in India is
- (A) All India Institute of Medical Sciences (AIIMS)
 - (B) National Council of Educational Research and Training (NCERT)
 - (C) Reserve Bank of India (RBI)
 - (D) Indian Space Research Organisation (ISRO)
46. Who first proposed the best known distinction between Gemeinschaft (Community) and Gesellschaft (Society or association) ?
- (A) C. H. Cooley
 - (B) F. Tonnies
 - (C) Kingsley Davis
 - (D) G. C. Homans
47. Arrange in chronological order the regional aspiration for formation of new state.
- a. Nagaland
 - b. Andhra Pradesh
 - c. Arunachal Pradesh
 - d. Meghalaya
- Choose the correct order :
- (A) b, a, d, c
 - (B) a, d, c, b
 - (C) b, a, c, d
 - (D) a, b, c, d
48. Which book discussed the principle of "relative deprivation" ?
- (A) Human Society
 - (B) The American Soldier
 - (C) The New Society
 - (D) Scientific Social Surveys and Research





43. निम्नलिखित में से किस संविधान संशोधन ने हमारे संविधान की प्रस्तावना में 'धर्मनिरपेक्ष' शब्द जोड़ा ?
- (A) 52 वां संशोधन
(B) 32 वां संशोधन
(C) 42 वां संशोधन
(D) 62 वां संशोधन
44. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।
- a. जाति समाप्त नहीं हुई है बल्कि स्वयं को पुनर्गठित किया है ।
b. जाति कुछ पिछड़े क्षेत्रों में सामाजिक पदानुक्रम की प्रणाली के रूप में कार्य करती है लेकिन पहचान के माध्यम के रूप में पूरे भारत में बनी रहती है ।
- सही उत्तर चुनें :
- (A) a और b दोनों
(B) केवल a
(C) केवल b
(D) न तो a और न ही b
45. भारत में जनसंख्या शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए प्रमुख एजेंसी कौन-सी है ?
- (A) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (AIIMS)
(B) राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (NCERT)
(C) भारतीय रिजर्व बैंक (RBI)
(D) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO)
46. किसने सबसे पहले गेमेइनशाफ्ट (समुदाय) और गेसेलशाफ्ट (समाज या संघ) के मध्य प्रसिद्ध अन्तर किया था ?
- (A) सी. एच. कूले
(B) एफ. टोनीज़
(C) किंगस्ले डेविस
(D) जी. सी. होमन्स
47. नए राज्यों के गठन के लिए क्षेत्रीय आकांक्षाओं को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए ।
- a. नागालैंड
b. आंध्रप्रदेश
c. अरुणाचल प्रदेश
d. मेघालय
- सही क्रम चुनें :
- (A) b, a, d, c
(B) a, d, c, b
(C) b, a, c, d
(D) a, b, c, d
48. किस पुस्तक ने "तुलनात्मक अभावबोध" के सिद्धान्त की विवेचना की है ?
- (A) ह्यूमन सोसाइटी
(B) दी अमेरिकन सोल्जर
(C) दी न्यू सोसाइटी
(D) साइंटिफिक सोशल सर्वेस् एण्ड रिसर्च





49. Who among the following studied the family in the West, Arabic Islam, Sub-Saharan Africa, India, China and Japan ?
- (A) Mason
 - (B) K. M. Kapadia
 - (C) W. J. Goode
 - (D) Blood and Wolfe
50. Who among the following is *not* associated with the functionalist view of education ?
- (A) Talcott Parsons
 - (B) E. Durkheim
 - (C) Louis Althusser
 - (D) Kingsley Davis and W. E. Moore
51. Who maintain that , 'power is visible only through its consequences; they are the first and final proof of the existence of power' ?
- (A) Robert A. Dahl
 - (B) Westergaard and Resler
 - (C) Max Weber
 - (D) Karl Marx
52. What are the functions of education ?
- (A) Building national spirit, certification, job training, teaching values
 - (B) The transmission of civilization
 - (C) Establishing social relationship and baby-sitting
 - (D) All of the above
53. Which Five-Year Plan first introduced a family planning program in India ?
- (A) Third Five-Year Plan
 - (B) First Five-Year Plan
 - (C) Second Five-Year Plan
 - (D) Fourth Five-Year Plan
54. Yogendra Singh in his book 'Modernization of Indian Tradition' considers Islamization resulting out of which of the following ?
- (A) Heterogenetic changes
 - (B) Orthogenetic changes
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) Neither (A) nor (B)
55. Consider the following statements.
- a. The Varna system provides the system of values.
 - b. The Jati provides the functional organization and practice of Varna system.
- Choose the correct answer :
- (A) Both a and b
 - (B) a only
 - (C) b only
 - (D) Neither a nor b
56. Who among the following talked about "false consciousness" ?
- (A) P. A. Sorokin
 - (B) Max Weber
 - (C) Karl Marx
 - (D) H. M. Johnson





49. निम्नांकित में से किसने पश्चिम, अरब इस्लाम, सब-सहारा अफ्रिका, भारत, चीन और जापान के परिवार का अध्ययन किया है ?
- (A) मैसन
(B) के. एम. कपाडिया
(C) डब्ल्यू. जे. गुडे
(D) ब्लड एवं वुल्फ
50. निम्नांकित में से कौन शिक्षा के प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण से सम्बद्ध नहीं है ?
- (A) टालकट पारसन्स
(B) ईमाईल दुर्खीम
(C) लूई अल्थुजर
(D) किंग्सले डेविस एवं डब्ल्यू. ई. मूरे
51. किसका यह मानना है कि 'शक्ति केवल उसके परिणामों के माध्यम से दिखाई देती है; वे शक्ति के अस्तित्व का पहला और अन्तिम प्रमाण है' ?
- (A) रॉबर्ट ए. डाल
(B) वेस्टरगार्ड एवं रेसलर
(C) मैक्स वेबर
(D) कार्ल मार्क्स
52. शिक्षा के प्रकार्य क्या हैं ?
- (A) राष्ट्रीय भावना का निर्माण करना, प्रमाणन, नौकरी प्रशिक्षण, मूल्यों की शिक्षा
(B) सभ्यता का प्रसारण
(C) सामाजिक सम्बंध स्थापित करना और बच्चों की देखभाल
(D) उपरोक्त सभी
53. भारत में परिवार नियोजन कार्यक्रम की शुरुआत किस पंचवर्षीय योजना में की गई थी ?
- (A) तीसरी पंचवर्षीय योजना
(B) पहली पंचवर्षीय योजना
(C) दूसरी पंचवर्षीय योजना
(D) चौथी पंचवर्षीय योजना
54. योगेंद्र सिंह ने अपनी पुस्तक 'मॉडर्नाइजेशन ऑफ इंडियन ट्रेडिशन' में इस्लामीकरण को निम्नलिखित में से किसके परिणामस्वरूप माना है ?
- (A) विषमोत्पन्न परिवर्तन (Heterogenetic changes)
(B) समोत्पन्न परिवर्तन (Orthogenetic changes)
(C) दोनों (A) और (B)
(D) न तो (A) और न ही (B)
55. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।
- a. वर्ण व्यवस्था मूल्य व्यवस्था प्रदान करती है ।
b. जाति वर्ण व्यवस्था के कार्यात्मक संगठन और अभ्यास को लागू करती है ।
- सही उत्तर चुनें :
- (A) a और b दोनों
(B) केवल a
(C) केवल b
(D) न तो a और न ही b
56. निम्नांकित में से किसने भ्रान्त चेतना के बारे में बात की है ?
- (A) पी. ए. सोरोकिन
(B) मैक्स वेबर
(C) कार्ल मार्क्स
(D) एच. एम. जानसन





57. Consider the following statements.

- a. Hinduism, Buddhism, Jainism and Zoroastrianism were born in India.
- b. Christianity, Islam, Judaism and Sikhism arrived in India from abroad at different points of time.

Choose the correct answer :

- (A) Both a and b
- (B) a only
- (C) b only
- (D) Neither a nor b

58. The new social science that Comte sought to establish what he first called it ?

- (A) Physical sociology
- (B) Social biology
- (C) Social physics
- (D) Social zoology

59. Which of the following scholars has coined the idea of 'politicization of caste' ?

- (A) D. L. Seth
- (B) Rajni Kothari
- (C) Yogendra Singh
- (D) Manoranjan Mohanty

60. Who argued that there is a casual link between industrialization and the neo local residence of nuclear families ?

- (A) Neil Smelser
- (B) Talcott Parsons
- (C) William J. Goode
- (D) All of the above

61. Who in his book, 'Religion, Society and the Individual' wrote that religion is a social phenomenon, because it is "woven into the fabric of social life" ?

- (A) Max Weber
- (B) Yinger
- (C) Emile Durkheim
- (D) E. B. Tylor

62. Consider the following statements.

- a. The Constitution of India does not define the word 'minority'.
- b. The Constitution of India provides provision for the protection of minorities.

Choose the correct answer :

- (A) Both a and b
- (B) a only
- (C) b only
- (D) Neither a nor b

63. In analyzing components of social interaction, who distinguishes between unorganized, organized and disorganized form ?

- (A) Talcott Parsons
- (B) R. K. Merton
- (C) P. A. Sorokin
- (D) Kingsley Davis





57. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।

- हिंदू धर्म, बौद्ध धर्म, जैन धर्म और जरोस्ट्रियन धर्म का जन्म भारत में हुआ ।
- ईसाई धर्म, इस्लाम, यहूदी धर्म और सिख धर्म भारत में अलग-अलग समय पर बाहर से आए ।

सही उत्तर चुनें :

- a और b दोनों
- a केवल
- b केवल
- न तो a और न ही b

58. नये सामाजिक विज्ञान जिसे कॉम्ट ने स्थापित करना चाहा, उसे पहले किस नाम से सम्बोधित किया ?

- फिजिकल सोशियोलॉजी
- सोशल बायोलॉजी
- सोशल फिजिक्स
- सोशल जूलोजी

59. निम्नलिखित में से किस विद्वान ने 'जाति के राजनीतिकरण' की अवधारणा दी है ?

- डी. एल. सेठ
- रजनी कोठारी
- योगेंद्र सिंह
- मनोरंजन मोहांती

60. किसने यह तर्क दिया कि औद्योगीकरण और एकाकी परिवारों के नवस्थानीय निवास के मध्य एक कारण सम्बन्ध है ?

- नील स्मेलशर
- टॉलकट पारसन्स
- वीलियम जे. गुडे
- उपरोक्त सभी

61. किसने अपनी पुस्तक 'रिलिजन, सोसाइटी एण्ड दी इन्डीविजुअल' में लिखा है कि धर्म एक सामाजिक प्रघटना है, क्योंकि "यह सामाजिक जीवन के ताने-बाने में बुना हुआ है" ?

- मैक्स वेबर
- थिंगर
- ईमाइल दुर्खीम
- ई. बी. टायलर

62. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।

- भारतीय संविधान में 'अल्पसंख्यक' शब्द को परिभाषित नहीं किया गया है ।
- भारतीय संविधान में अल्पसंख्यकों की सुरक्षा के लिए प्रावधान है ।

सही उत्तर चुनें :

- a और b दोनों
- a केवल
- b केवल
- न तो a और न ही b

63. सामाजिक अन्तर्क्रिया के घटकों का विश्लेषण करते हुए किसने असंगठित, संगठित और अव्यवस्थित रूपों के मध्य अन्तर किया है ?

- टालकट पारसन्स
- आर. के. मर्टन
- पी. ए. सोरोकिन
- किंग्सले डेविस





64. Who was of the view that modern society is organizational society ?
- (A) Robert Presthus
(B) Karl Marx
(C) E. Durkheim
(D) James S. Coleman
65. Amartya Sen's concept of poverty includes which of the following ?
- a. Lack of capability to live minimally decent life
b. It is multidimensional
c. It is monocausal
d. It is a form of social exclusion
- Choose the correct answer :
- (A) a, c and d only
(B) a only
(C) a and b only
(D) a, b and d only
66. According to Malthusian theory, population grows at a _____ rate, while food supply grows at a _____ rate.
- (A) Exponential; constant
(B) Geometric; arithmetic
(C) Arithmetic; geometric
(D) Logarithmic; exponential
67. Who said, 'a political party is any organization which nominates candidates for election to a legislature' ?
- (A) Lipset
(B) A. M. Rose
(C) F. W. Riggs
(D) H. M. Johnson
68. Who is credited for beginning the study of rural society in India ?
- (A) Warren Wilson
(B) Sir Henry S. Maine
(C) C. J. Galpin
(D) A. R. Desai
69. Who authored the book 'Hindu Society at Crossroads' ?
- (A) F. G. Bailey
(B) M. N. Srinivas
(C) K. M. Panikkar
(D) J. H. Hutton
70. Consider the following statements.
- a. Every normal adult belongs to at least two nuclear families – our family of orientation and a family of procreation.
b. Family of orientation is which one establishes by his marriage.
- Choose the correct answer :
- (A) Both a and b
(B) a only
(C) b only
(D) Neither a nor b
71. Who distinguished the following class groupings in capitalist society ?
1. The propertied upper class
2. The propertyless white-collar workers
3. The petty bourgeoisie
4. The manual working class
- (A) Max Weber
(B) Karl Marx
(C) M. M. Tumin
(D) T. B. Bottomore





64. यह किसका विचार था कि आधुनिक समाज संगठनात्मक समाज है ?
(A) राबर्ट प्रेसथस
(B) कार्ल मार्क्स
(C) ई. दुर्खीम
(D) जेम्स एस. कोलमैन
65. अमर्त्य सेन की गरीबी की अवधारणा निम्नलिखित में से क्या सम्मिलित करती है ?
a. न्यूनतम सम्मानजनक जीवन जीने की क्षमता की कमी
b. यह बहुआयामी है
c. यह एकल कारणीय है
d. यह सामाजिक बहिष्करण का एक रूप है
सही उत्तर चुनें :
(A) केवल a, c और d
(B) केवल a
(C) केवल a और b
(D) केवल a, b और d
66. माल्थुसियाई सिद्धांत के अनुसार, जनसंख्या _____ दर से बढ़ती है, जबकि खाद्य आपूर्ति _____ दर से बढ़ती है ।
(A) गुणात्मक; स्थिर
(B) ज्यामितीय; अंकगणितीय
(C) अंकगणितीय; ज्यामितीय
(D) लघुगणकीय; गुणात्मक
67. किसने यह कहा कि, 'एक राजनैतिक दल कोई भी संगठन है जो विधायिका के चुनाव के लिए उम्मीदवारों को नामित करता है' ?
(A) लिपसेट
(B) ए. एम. रोज़
(C) एफ. डब्ल्यू. रिग्स
(D) एच. एम. जॉनसन
68. भारत में ग्रामीण समाज का अध्ययन प्रारंभ करने का श्रेय किसे दिया जाता है ?
(A) वॉरेन विल्सन
(B) सर हेनरी एस. मेन
(C) सी. जे. गैलपिन
(D) ए. आर. देसाई
69. 'हिंदू सोसाइटी एट ब्रासरोड' पुस्तक के लेखक कौन है ?
(A) एफ. जी. बेली
(B) एम. एन. श्रीनिवास
(C) के. एम. पनिकर
(D) जे. एच. हट्टन
70. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।
a. हर सामान्य वयस्क कम से कम दो एकाकी परिवारों का हिस्सा होता है - एक हमारा जन्म परिवार और दूसरा प्रजनन परिवार ।
b. प्रजनन परिवार वह है जिसे कोई व्यक्ति विवाह करके स्थापित करता है ।
सही उत्तर चुनें :
(A) a और b दोनों
(B) केवल a
(C) केवल b
(D) न तो a और न ही b
71. किसने पूंजीवाद समाज में निम्नांकित वर्ग समूहों में विभेद किया है ?
1. सम्पत्ति सम्पन्न उच्च वर्ग
2. सम्पत्तिविहीन सफेद पोश श्रमिक
3. निम्न बुर्जुआ वर्ग
4. शारीरिक श्रम करने वाला वर्ग
(A) मैक्स वेबर
(B) कार्ल मार्क्स
(C) एम. एम. ट्यूमिन
(D) टी. बी. बोटोमोर





72. According to whom, there is no sharp difference between thinking about moral problems and thinking about other problems ? He held that being moral is being rational.
- (A) H. Blumer
 - (B) C. H. Cooley
 - (C) G. H. Mead
 - (D) L. F. Lofland
73. Which of the following concepts suggests that despite economic changes, the poor remains so because of their culture or subculture ?
- (A) Economic structure of poverty
 - (B) Poverty of culture
 - (C) Culture of poverty
 - (D) Globalization of poverty
74. Who said that, "... The relative character of scientific conceptions is inseparable from the true idea of natural laws" ?
- (A) Herbert Spencer
 - (B) Karl Marx
 - (C) Auguste Comte
 - (D) Max Weber
75. In the vast inquiry made about preliterate people who concluded clearly that among them 'private property in personal matters, weapons, dress, ornaments, appears to exist everywhere' ?
- (A) W. F. Whyte and Karl Marx
 - (B) Hobhouse, Wheeler and Ginsberg
 - (C) Marx and Max Weber
 - (D) A. Radcliffe-Brown
76. As per the recommendations which of the following Finance Commission, the central government has been providing grants to Urban Local Bodies (ULBs) of Bihar ?
- (A) 17th
 - (B) 15th
 - (C) 16th
 - (D) 18th
77. According to Thomas Malthus in "An Essay on the Principle of Population (1798)", population growth is kept in check by
- (A) Government-imposed policies
 - (B) Unlimited natural resources
 - (C) Positive checks and preventive checks
 - (D) Technological advancements in agriculture
78. Who mentioned three kinds of power : Coercive power, utilitarian power and identitive power ?
- (A) Kingsley Davis
 - (B) Lundberg and others
 - (C) Max Weber
 - (D) Maclver
79. Which status is assigned on the basis of performance ?
- (A) Ascribed
 - (B) Achieved
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above





72. किसके अनुसार नैतिक समस्याओं के बारे में सोचने और अन्य समस्याओं के बारे में सोचने में कोई खास अन्तर नहीं है ? वह मानता था कि नैतिक होना तर्क संगत होता है ।
- (A) एच. ब्लूमर
(B) सी. एच. कूले
(C) जी. एच. मीड
(D) एल. एफ. लोफ्लैण्ड
73. निम्नलिखित में से कौन-सा विचार यह सुझाता है कि आर्थिक परिवर्तनों के बावजूद गरीब अपनी स्थिति में इस लिए बने रहते हैं क्योंकि उनकी संस्कृति या उपसंस्कृति उन्हें ऐसा बनाए रखती है ?
- (A) गरीबी की आर्थिक संरचना
(B) संस्कृति की गरीबी
(C) गरीबी की संस्कृति
(D) गरीबी का वैश्वीकरण
74. किसने यह कहा कि , “... वैज्ञानिक अवधारणाओं का सापेक्ष चरित्र प्राकृतिक नियमों के सच्चे विचार से अविभाज्य है” ?
- (A) हरबर्ट स्पेन्सर
(B) कार्ल मार्क्स
(C) अगस्त कॉम्ट
(D) मैक्स वेबर
75. पूर्व साक्षर लोगों के बारे में व्यापक पूछताछ के बाद किसने यह स्पष्ट निष्कर्ष निकाला कि ‘उनमें निजी सम्पत्ति निजी मामलों में, हथियार, पोशाक, आभूषण हर जगह मौजूद प्रतीत होती है’ ?
- (A) डब्लू. एफ. वाईट और कार्ल मार्क्स
(B) हॉबहॉउस, व्हीलर और जिन्सबर्ग
(C) मार्क्स और मैक्स वेबर
(D) ए. रैडक्लिफ ब्राउन
76. निम्नलिखित में से किस वित्त आयोग की सिफारिशों के अनुसार, केंद्र सरकार बिहार के शहरी स्थानीय निकायों को अनुदान प्रदान कर रही है ?
- (A) 17 वां
(B) 15 वां
(C) 16 वां
(D) 18 वां
77. थॉमस माल्थस के अनुसार “एन एस्से ऑन द प्रिंसिपल ऑफ पॉपुलेशन (1798)” में जनसंख्या वृद्धि को नियंत्रित करने वाले कारक हैं
- (A) सरकारी नीतियाँ
(B) असीमित प्राकृतिक संसाधन
(C) सकारात्मक रोक और निवारक रोक
(D) कृषि में प्रौद्योगिकीय प्रगति
78. किसने तीन प्रकार की शक्ति का उल्लेख किया है : बलपूर्वक शक्ति, उपयोगितावादी शक्ति और प्रभावकारी शक्ति ?
- (A) किंगस्ले डेविस
(B) लुण्डबर्ग एवं अन्य
(C) मैक्स वेबर
(D) मैकाईवर
79. कौन-सी प्रस्थिति कार्य/ निष्पादन के आधार पर दी जाती है ?
- (A) प्रदत्त प्रस्थिति
(B) अर्जित प्रस्थिति
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं





80. Arrange the following religious groups from smallest to largest group in India.

- a. Buddhists
- b. Jains
- c. Christians
- d. Sikhs

Choose the correct order :

- (A) b, a, d, c
- (B) a, d, c, b
- (C) b, a, c, d
- (D) a, b, c, d

81. Who pointed out that, one gains a certain amount of prestige by showing off one's wealth and to do that one must display it in the form of property ?

- (A) M. N. Srinivas
- (B) Thorstein Veblen
- (C) Max Weber
- (D) Auguste Comte

82. Which one is an example of normative organization ?

- (A) Prisons
- (B) Hospitals
- (C) Factories
- (D) None of the above

83. Consider the following statements regarding 'Okka'.

- a. It is found amongst the Coorgs of South India.
- b. Membership of an Okka is acquired by birth.

Choose the correct answer :

- (A) Both a and b
- (B) a only
- (C) b only
- (D) Neither a nor b

84. Who is the author of the book, 'What is Science ?' ?

- (A) Campbell, Norman
- (B) P. V. Young
- (C) M. R. Cohen
- (D) Goode and Hatt

85. Who coined the term symbolic interactionism ?

- (A) H. Blumer
- (B) C. H. Cooley
- (C) G. H. Mead
- (D) R. Brown

86. The need for a population policy in India is primarily due to

- (A) The increasing death rates
- (B) The declining birth rates
- (C) Population explosion and its impact on resources
- (D) Immigration from neighboring countries





80. निम्नलिखित धार्मिक समूहों को भारत में छोटे से बड़े समूह के क्रम में व्यवस्थित करें ।

- a. बौद्ध
- b. जैन
- c. ईसाई
- d. सिख

सही क्रम चुनें :

- (A) b, a, d, c
- (B) a, d, c, b
- (C) b, a, c, d
- (D) a, b, c, d

81. किसने यह बताया कि व्यक्ति अपनी दौलत का प्रदर्शन करके एक निश्चित मात्रा में प्रतिष्ठा प्राप्त करता है और ऐसा करने के लिए उसे सम्पत्ति के रूप में प्रदर्शित करना चाहिए ?

- (A) एम. एन. श्रीनिवास
- (B) थौरस्टीन वेब्लन
- (C) मैक्स वेबर
- (D) अगस्त कॉम्ट

82. कौन मानकी संगठन का एक उदाहरण है ?

- (A) जेल
- (B) अस्पताल
- (C) फैक्ट्री
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

83. ओक्का (Okka) के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।

- a. यह दक्षिण भारत के कूर्ग लोगों में पाया जाता है ।
- b. ओक्का (Okka) की सदस्यता जन्म के आधार पर प्राप्त होती है ।

सही उत्तर चुनें :

- (A) a और b दोनों
- (B) केवल a
- (C) केवल b
- (D) न तो a और न ही b

84. 'वॉट इस साईन्स?' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (A) कॅम्पबेल, नॉरमैन
- (B) पी. वी. यंग
- (C) एम. आर. कोहेन
- (D) गुडे एवं हाट

85. किसने प्रतीकात्मक अन्तःक्रियावाद शब्द गढ़ा ?

- (A) एच. ब्लूमर
- (B) सी. एच. कूले
- (C) जी. एच. मीड
- (D) आर. ब्राउन

86. भारत में जनसंख्या नीति की आवश्यकता मुख्य रूप से निम्नलिखित कारणों से है

- (A) मृत्यु दर में वृद्धि
- (B) जन्म दर में गिरावट
- (C) जनसंख्या विस्फोट और इसके संसाधनों पर प्रभाव
- (D) पड़ोसी देशों से अप्रवासन





87. Who among the following argue that 'the major role of education in capitalist society is the reproduction of labour power' ?

- (A) Bowles and Gintis
- (B) Talcott Parsons
- (C) Arthur Jensen
- (D) Philip Vernon

88. Which of the following tribal movements is an example of reform movement ?

- (A) Naga movement
- (B) Bhagat movement among the Oraon
- (C) Santhal movement
- (D) Jharkhand movement

89. Sometimes a leader gains power on the basis of his or her personality. What type of authority it is ?

- (A) Charismatic authority
- (B) Traditional authority
- (C) Rational-legal authority
- (D) None of the above

90. Which of the following is/are the cause(s) for the emergence of a social movement ?

- a. To meet a 'new felt need'
- b. Out of undefined situations
- c. When the participants of a culture feel that the system is unsatisfactory
- d. Due to certain mal-integration in society

Choose the correct answer :

- (A) a, c and d only
- (B) a only
- (C) a and b only
- (D) a, b, c and d

91. Which of the following constitutes the characteristics of traditional joint family in India according to Iravati Karve ?

- a. Common residence
- b. Common puja celebration
- c. Common kitchen
- d. Common property

Choose the correct answer :

- (A) a, c and d only
- (B) a only
- (C) a and b only
- (D) a, b, c, d

92. Who argued that the bureaucratization of the modern world has led to its depersonalization ?

- (A) Max Weber
- (B) Gumplowicz
- (C) Dahrendorf
- (D) Morgan

93. Who said, "Technology changes society by changing our environments to which we in turn adapt. This change is usually in the material environment and the adjustment we make with changes often modifies customs and social institutions" ?

- (A) P. A. Sorokin
- (B) Maclver and Page
- (C) Ogburn and Nimkoff
- (D) Kingsley Davis





87. निम्नांकित में से किसने यह तर्क दिया कि 'पूँजीवादी समाज में शिक्षा की प्रमुख भूमिका श्रम शक्ती का पुनरुत्पादन करना है' ?

- (A) बाउल्स एवं जिनटिस
- (B) टालकट पारसन्स
- (C) आर्थर जेन्सन
- (D) फिलिप वेरनन

88. निम्नलिखित में से कौन-सा जनजातीय आंदोलन सुधार आंदोलन का उदाहरण है ?

- (A) नागा आंदोलन
- (B) ओरांव जनजाति में भगत आंदोलन
- (C) संथाल आंदोलन
- (D) झारखंड आंदोलन

89. कभी-कभी कोई नेता अपने व्यक्तित्व के आधार पर सत्ता प्राप्त कर लेता है। सत्ता का यह कौन-सा प्रकार है ?

- (A) करिश्माई सत्ता
- (B) परम्परागत सत्ता
- (C) तार्किक-विधिक सत्ता
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

90. निम्नलिखित में से कौन-सा सामाजिक आंदोलन के उद्भव का कारण है ?

- a. 'नई महसूस की गई आवश्यकता' को पूरा करने के लिए
- b. अनिर्धारित परिस्थितियों से
- c. जब किसी संस्कृति के प्रतिभागी महसूस करते हैं कि प्रणाली असंतोषजनक है
- d. समाज में कुछ अव्यवस्था के कारण

सही उत्तर चुनें :

- (A) केवल a, c और d
- (B) केवल a
- (C) केवल a और b
- (D) a, b, c और d

91. निम्नलिखित में से इरावती कर्वे के अनुसार भारत में पारंपरिक संयुक्त परिवार की विशेषताओं में से कौन शामिल हैं ?

- a. सामान्य निवास
- b. सामान्य पूजा उत्सव
- c. सामान्य रसोई
- d. सामान्य संपत्ति

सही उत्तर चुनें :

- (A) केवल a, c और d
- (B) केवल a
- (C) केवल a और b
- (D) a, b, c, d

92. किसने तर्क दिया कि आधुनिक विश्व का नौकरशाहीकरण इसके अवैयक्तिकरण का परिणाम है ?

- (A) मैक्स वेबर
- (B) गमप्लाविज
- (C) डैहरनडार्फ
- (D) मॉर्गन

93. किसने यह कहा कि, "प्रौद्योगिकी हमारे पर्यावरण को बदलकर समाज को बदलती है, जिसे हम अपनाते हैं। यह परिवर्तन सामान्यतः भौतिक पर्यावरण में होता है और परिवर्तनों के साथ हम अक्सर जो समायोजन करते हैं, वह अक्सर प्रथा और सामाजिक संस्थाओं को रूपान्तरित कर देता है" ?

- (A) पी. ए. सोरोकिन
- (B) मैकाईवर एवं पेज
- (C) आगबर्न एवं निमकॉफ
- (D) किंगस्ले डेविस





94. The autonomous dalit political movement can be traced back to 1937 with the establishment of which of the following ?
- (A) Republican Party of India
 - (B) Independent Labour Party
 - (C) Scheduled Caste Federation
 - (D) Bahujan Samaj Party
95. Consider the following statements.
- a. Iravati Karve proposed four kinship zones – northern, southern, central and eastern.
 - b. The basis of these four kinship zones were religious belief system.
- Choose the correct answer :
- (A) Both a and b
 - (B) a only
 - (C) b only
 - (D) Neither a nor b
96. According to Surajit Sinha, Birsa movement among the Munda is an example of
- (A) Ethnic rebellion
 - (B) Reform movement
 - (C) Political autonomy movement
 - (D) None of the above
97. Which theory discovered the significance of friendship and social groupings of workers for the organization ?
- (A) Human Relations Theory
 - (B) Scientific Management Theory
 - (C) Structural Theory
 - (D) All of the above
98. Which of the following is **not** a feature of caste as a unit ?
- (A) Endogamy
 - (B) Caste council
 - (C) Achieved status
 - (D) Fixed occupation
99. In his book (1911) who described what he called “the iron law of oligarchy” ?
- (A) Robert Michels
 - (B) V. Pareto
 - (C) Durkheim
 - (D) Max Weber
100. According to Kapadia, which of the following is **not** the main aim of Hindu marriage ?
- (A) Moksha
 - (B) Dharma
 - (C) Praja
 - (D) Rati





94. 1937 में निम्नलिखित में से कौन-सा संगठन स्थापित होने के साथ स्वतंत्र दलित राजनीतिक आंदोलन की शुरुआत हुई थी ?
- (A) भारतीय रिपब्लिकन पार्टी
(B) स्वतंत्र श्रमिक पार्टी
(C) अनुसूचित जाति महासंघ
(D) बहुजन समाज पार्टी
95. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें ।
- a. इरावती कर्वे ने चार नातेदारी क्षेत्रों - उत्तरी, दक्षिणी, केंद्रीय और पूर्वी का प्रस्ताव रखा ।
- b. इन चार नातेदारी क्षेत्रों का आधार धार्मिक विश्वास प्रणाली थी ।
- सही उत्तर चुनें :
- (A) a और b दोनों
(B) केवल a
(C) केवल b
(D) न तो a और न ही b
96. सुरजित सिन्हा के अनुसार, मुण्डा जनजाति में बिरसा आंदोलन किस प्रकार का आंदोलन है ?
- (A) जातीय विद्रोह
(B) सुधार आंदोलन
(C) राजनीतिक स्वायत्तता आंदोलन
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
97. किस सिद्धान्त ने संगठन के लिए मित्रता और श्रमिकों के सामाजिक समूहों के महत्व की खोज की ?
- (A) मानवीय प्रबन्ध का सिद्धान्त
(B) वैज्ञानिक प्रबन्ध का सिद्धान्त
(C) संरचनात्मक सिद्धान्त
(D) उपरोक्त सभी
98. निम्नलिखित में से कौन-सा जाति की एक इकाई के रूप में विशेषता नहीं है ?
- (A) अंतर्विवाह
(B) जाति परिषद
(C) अर्जित प्रस्थिति
(D) निश्चित पेशा
99. अपनी पुस्तक (1911) में किसने व्याख्या की है जिसे उसने “कुलीनतन्त्र के लौह नियम” कहा है ?
- (A) राबर्ट मिशैल
(B) वी. पैरेटो
(C) दुर्खीम
(D) मैक्स वेबर
100. कपाड़िया के अनुसार हिंदू विवाह का मुख्य उद्देश्य कौन-सा नहीं है ?
- (A) मोक्ष
(B) धर्म
(C) प्रजा
(D) रति





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान





02/GO/CC/M-2025 – 26

पुस्तिका शृंखला

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

I

प्रश्न-पुस्तिका

समाजशास्त्र

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्त्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. सभी प्रश्नों के उत्तर दें।
4. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर दिया गया है। अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कूटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
5. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर दायीं ओर मुद्रित शृंखला एवं उत्तर पत्रक पर मुद्रित शृंखला समान है। कृपया यह भी जाँच लें कि प्रश्न-पुस्तिका में रफ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 30 और 31) सहित पूरे 32 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक में मुद्रित शृंखला में अन्तर तो नहीं है। प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले, इसी शृंखला की दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. पत्रक ले लें।
6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
7. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
8. इस प्रश्न-पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर — (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है।
9. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं — (A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पाइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पाइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
10. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
11. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
12. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.